At vero, si rite fidem observata merentur,  
 Non ita censendum: nec certe credere par est  
 Esse peregrinam nobis, transque æquora vectam 55  
 Contagem: quoniam in primis ostendere multos  
 Possumus, attactu qui nullius, hanc tamen ipsam  
 Sponte sua sensere luem, primique tulere.  
 Præterea & tantum terrarum tempore parvo  
 Contages non una simul potuisset obire. 60  
 Aspice per Latii populos, quique herbida Sagrae  
 Pascua, & Ausonios saltus, & Japygis oræ  
 Arva colunt: spectata, Tiberis qua labitur, & qua  
 Eridanus centum fluviis comitatus in æquor,  
 Centum urbes rigat, & placidis interfluit undis: 65

Uno nonne vides ut tempore pestis in omnes  
 Sæviit? ut fortem pariter transegimus unam?  
 Quinetiam externos eadem per tempora primum  
 Excepisse ferunt: nec eam cognovit Ibera  
 Gens prius, ignotum quæ scindere puppibus æquor 70  
 Ausa fuit, quam quos disternat alta Pyrene,  
 Atque freta, atque Alpes cingunt, Rhenusque bicornis:  
 Quam reliqui, quos lata tenet gelida ora sub Arcto.  
 Tempore non alio Pœni sensistis, & omnes  
 Qui lætam Ægyptum metitis, foecundaque Nilo 75  
 Arva, & palmiferæ sylvas tondetis Idumes.  
 Quæ quum sic habeant sese, nempe altius isti  
 Principium labi, rerumque latentior ordo,  
 (Ni fallor) graviorque subest, & major origo.  
 Principio quæque in terris, quæque æthere in alto 80  
 Atque mari in magno Natura educit in auras,  
 Cuncta quidem nec forte una, nec legibus iisdem  
 Proveniunt, sed enim, quorum primordia constant  
 E paucis, crebro ac passim pars magna creantur:  
 Rarius ast alia apparent, & non nisi certis 85  
 Tempo-

Temporibusve, locisve, quibus violentior ortus,  
 Et longe sita principia: ac nonnulla prius, quam  
 Erumpant tenebris & opaco carcere noctis,  
 Mille trahunt annos, spatiosaque secula poscunt.  
 Tanta vi coeunt genitalia femina in unum. 90  
 Ergo & morborum quoniam non omnibus una  
 Nascendi est ratio, facilis pars maxima visu est,  
 Et faciles ortus habet, & primordia praesto.  
 Rarius emergunt alii, & post tempore longo  
 Difficiles causas, & inextricabile fatum, 95  
 Et fero potuere altas superare tenebras.  
 Sic Elephas facer Aufoniis incognitus oris,  
 Sic Lichen latuere diu, quibus accola Nili  
 Gens tantum, regioque omnis vicina laborat.

De genere hoc est dira lues, quae nuper in auras 100  
 Exiit, & tandem sese caligine ab atra  
 Exemit, durosque ortus, & vincula rupit.  
 Quam tamen (aeternum quoniam dilabitur aevum)  
 Non semel in terris visum, sed saepe fuisse  
 Ducendum est; quamquam nobis nec nomine nota 105